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KOPSAVILKUMS

2012. gadu raksturo veiksmīga iekšzemes makro   finansiālās vides attīstība, kas veicināja 
Latvijas finanšu sistēmas stabilitātes nostiprināšanos un kredītiestāžu pelnītspējas 
atgūšanu. Kredītiestādes kopumā tur   pināja uzturēt augstu kapitalizācijas un uzkrājumu 
līmeni, saglabājot lielu ne pa redzēto zaudējumu absorbētspēju. Kredītiestāžu finansējuma 
struktūrā auga īs termiņa finansējuma īpatsvars, bet, tā kā joprojām bija liels kredītiestāžu 
likvīdo aktīvu īpatsvars, kopumā saglabājas augsta kredītiestāžu spēja absorbēt finan
sējuma aizplūdes šokus. 2013. gadā gaidāma turpmāka iekšzemes makrofinansiālās 
vides uzlabošanās un Lat vijas finanšu sistēmas nostiprināšanās. Taču norises ārējā 
mak  ro    finansiālajā vidē, īpaši saistībā ar eiro zonas valsts parāda krīzi, saglabājas kā 
galvenais Latvijas finanšu sis tē mas nenoteiktības un sistēmiskā riska avots, īpaši ņe mot 
vērā to, ka mājsaimniecību maksātspēja joprojām ir ierobežota.

Lai gan ekonomiskā izaugsme Eiropā kļuva vājāka un ārējie riski joprojām saglabājās 
augsti, līdz ar stabilizāciju Eiropas un pasaules finanšu tirgos un pasākumiem EMS 
stip ri nāšanai ārējie riski Latvijas finanšu sistēmas stabilitātei 2012. gadā nedaudz ma
zinājās. Turklāt tos līdzsvaroja stabilā situācija galvenajās Ziemeļvalstu mātesbankās 
un to mītnes zemēs, kā arī kopumā pozitīvais ekonomiskās izaugsmes temps galvenajās 
tirdzniecības partnervalstīs. 

Riski finanšu stabilitātei saistībā ar iekšzemes makrofinansiālās vides attīstību 2012. gadā 
samazinājās, jo tautsaimniecības attīstība norisēja dinamiski un sabalansēti. Ekonomiskā 
izaugsme un patērētāju un uzņēmēju noskaņojuma rādītāji bija noturīgi pret nenoteiktību 
ārējā ekonomiskajā vidē, inflācija saglabājās zema, nodarbināto atalgojuma palielināšanās 
atbilda darba ražīguma kāpumam, nodarbinātība pieauga, saglabājās zems maksājumu 
bilances tekošā konta un valsts konsolidētā kopbudžeta deficīts. Pozitīvās tendences 
ma krofinansiālajā vidē veicināja nefinanšu sabiedrību un mājsaimniecību maksātspējas 
pakāpenisku pieaugumu, kā arī Latvijas kredītreitinga un tā nākotnes vērtējuma uzlaboju
mu un strauju riska uztveres un procentu likmju samazināšanos valdības vērtspapīru tirgū.

2012. gadā nedaudz samazinājās kredītiestāžu kredītrisks, jo līdz ar labvēlīgajām norisēm 
taut saimniecībā, pakāpenisku aizņēmēju maksātspējas uzlabošanos un parādu sloga ma
zi nāšanos, kā arī kredītiestādēm attīrot bilances no bezcerīgajiem kredītiem un aktīvāk 
strā dājot ar problemātiskajiem kredītiem, turpinājās kredītiestāžu kredītportfeļa kvalitātes 
uz labošanās. Turklāt kavēto un pārstrukturēto kredītu apjoma kritums paātrinājās. To
mēr kredītrisks joprojām saglabājas kā nozīmīgs risks kredītiestādēm, jo kavēto un 
pār  struk turēto kredītu īpatsvars ir samērā liels un mājsaimniecību rezerves absorbēt pa
pildu šokus ir ierobežotas vēl arvien augstā bezdarba un kopumā zemā mājsaimniecību 
ienākumu līmeņa dēļ.

2012. gadā turpinājās saistību samazināšanās process un kredītiestāžu aktīvi saruka. Ie
priek šējos gados izsniegto kredītu pamatsummas atmaksas apjoms joprojām pārsniedza 
no jauna izsniegto kredītu apjomu. Taču kredītportfeļa gada samazināšanās temps būtiski 
palēninājās, jo aktivizējās nefinanšu sabiedrību kreditēšana. Nefinanšu sabiedrību pie
prasījums pēc kredītiem pieauga, un nefinanšu sabiedrību kredītu standartus labvēlīgi 
ietekmēja kredītiestāžu konkurence, labāks nefinanšu sabiedrību maksātspējas un 
mak ro  ekonomiskās situācijas vērtējums, kā arī pašu kredītiestāžu finansiālā stāvokļa 
uzlabošanās. Vienlaikus mājsaimniecībām izsniegtais kredītu apjoms joprojām bija 
ne liels, atspoguļojot šauro potenciālo maksātspējīgo aizņēmēju loku mājsaimniecību 
sektorā. 

Kredītiestāžu finansējuma struktūrā saglabājās līdzšinējās tendences – līdz ar kopējā kre 
dītportfeļa sarukumu turpināja samazināties Ziemeļvalstu mātesbanku resursi Latvijas 
meitasbankās, saglabājās stabils rezidentu noguldījumu atlikums, savukārt nerezidentu 
noguldījumu atlikums pieauga. Sarūkot no mātesbankām saņemtajiem ilgtermiņa finanšu 
resursiem un augot īs termiņa noguldījumu atlikumam, kredītiestāžu pasīvos samazinājās 
ilgtermiņa resursu īpatsvars un pieauga kredītiestāžu aktīvu un pasīvu termiņstruktūras 
nesa balansētība. 
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1. MAKROFINANSIĀLĀ VIDE

2012. gadā un 2013. gada sākumā ārējie riski saglabājās augstā līmenī. Eiro zonas 
valsts parāda krīzes iespējamā padziļināšanās un tās negatīvā ietekme uz Eiropas un 
citu reģionu tautsaimniecības attīstību joprojām turpina būt galvenais risks Latvijas 
tautsaimniecības izaugsmei un finanšu stabilitātei. Vienlaikus iekšzemes ekonomiskā 
izaugsme un patērētāju un uzņēmēju noskaņojuma rādītāji 2012. gadā bija noturīgi 
pret nenoteiktību ārējā ekonomiskajā vidē. Pakāpeniski uzlabojās arī aizņēmēju, īpaši 
nefinanšu sabiedrību, maksātspēja. To papildus veicināja procentu likmju un parādu 
sloga samazināšanās. Tomēr, ņemot vērā joprojām augsto bezdarbu un samērā zemo 
ienākumu līmeni, mājsaimniecību maksātspēja vēl arvien saglabājās ierobežota. Arī 
ak tivitāte nekustamo īpašumu tirgū joprojām bija samērā zema. Gaidāms, ka arī 
2013. ga dā iekšzemes makrofinansiālā vide turpinās pakāpeniski uz laboties, taču ārējo 
risku saglabāšanās augstā līmenī varētu negatīvi ietekmēt tās atveseļošanās ātrumu.

1.1. Ārējā makrofinansiālā vide

Fiskālās situācijas pasliktināšanās atsevišķās eiro zonas valstīs, visaptverošās valsts 
parāda krīzes attīstība un vājāka ekonomiskā izaugsme veicināja ārējo ris ku saglabāšanos 
augstā līmenī arī 2012. gadā. Pasaules tautsaimniecības iz augsmes temps mazinājās, 
savukārt eiro zonas tautsaimniecībā 2012. gadā bija vērojama recesija, jo padziļinājās 
valsts parāda krīze. Lai gan 2. pusgadā eiro zonas kredītiestāžu finansējuma pieejamība un 
nosacījumi uzlabojās, jo ECB uzsāka jaunu atklāto monetāro darījumu   
T  programmu, kopumā 2012. gadā kredītiestāžu situācija vēl ar vien bija 
saspringta, negatīvi ietekmējot kredītu pieejamību eiro zonas tautsaimniecības reālajam 
sektoram. Vienlaikus vērā ņemami ir ES valstu lēmumi par būtiskām reformām nacionālajā 
un eiro zonas līmenī, kuru mērķis ir ne tikai valsts parāda krīzes pārvarēšana, bet arī EMS 
stiprināšana un dziļāka integrācija banku un fiskālajā savienībā. Pozitīvi vērtējams, ka 
eiro zonas valsts parāda krīzes ietekme uz Latvijas galveno tirdzniecības partnervalstu, 
kā arī Latvijas lielāko kre dītiestāžu mātesbanku mītnes zemju ekonomiskās izaugsmes 
attīstības tempu bijusi ierobežota. Savukārt centrālo banku stimulējošie pasākumi 
apvienojumā ar vairāku valstu valdību tautsaimniecību atbalstošajiem pasākumiem 
ļauj cerēt uz pasaules tautsaimniecības straujāku attīstību jau 2013. gada 2. pusgadā.
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solis spriedzes mazināšanai finanšu tirgos bija paziņojums par jūnija ES Padomes 
apstiprinātajiem četriem EMS nākotnes arhitektūras stūrakmeņiem (integrēta finanšu 
sistēma, integrēta budžeta sistēma, integrēta tautsaimniecības politikas sistēma un lēmumu 
pieņemšanas procesa demokrātiskā leģitimitāte un atbildība). Septembrī EK nāca klajā 
ar redzējumu par banku savienības izveidi Eiropā, savukārt decembrī tika paziņots ES 
Padomes lēmums par Vienotā uzraudzības mehānisma izveidi.

Ņemot vērā finanšu tirgu sākotnēji vāju uzticēšanos plānoto reformu veiksmīgai īste no
šanai nacionālajā un Eiropas līmenī, būtiski atzīmēt ECB un citu pasaules nozīmīgāko 
centrālo banku sva rīgo lomu finanšu tirgu spriedzes mazināšanā 2012. gada 2. pusgadā. 
Septembrī ECB paziņoja par jaunas atklāto monetāro darījumu programmas uzsākšanu 
un kārtējo ķīlas nosacījumu atvieglošanu. Arī citas pasaules va došās centrālās ban
kas turpināja atbalsta programmas – Bank of England un Japānas Banka paplašināja 
vērtspapīru uzpirkšanas programmas, bet FRS paziņoja par vērtspapīru uz pirkšanas pro
grammas trešo kārtu. Visas vadošās centrālās bankas apliecināja gatavību arī 2013. gadā 
ne pieciešamības gadījumā izmantot vērtspapīru uzpirkšanas programmas, savukārt Ja pā
nas Banka plāno programmas pagarināšanu arī 2014. gadā. 2012. ga da sākumā Bank of 
England sadarbībā ar Lielbritānijas Finanšu ministriju uzsāktā kre  ditēšanas veicināšanas 
programma ļāva jau 2. pusgadā vērot pozitīvu ietekmi uz kre  dītiestāžu kreditēšanas 
aktivitāti. Gada beigās tika veiktas būtiskas pārmaiņas FRS monetārās politikas mērķa 
rādītājos: papildus inflācijas mērķim FRS mērķis tagad ir arī nodarbinātības nobīdes no 
vēlamā līmeņa mazināšana. 

2012. gada 1. pusgadā valsts parāda finansēšanas izmaksas eiro zonas perifēriskajās valstīs 
un kredītriska apdrošināšanas izmaksas vairākās Eiropas valstīs pieauga (sk. 1.1. un 
1.2. att.), bet 2. pusgadā centrālo banku stimulēšanas pasākumi un vīzija par stiprāku 
eiro zonu samazināja saspīlējumu finanšu tirgos un veicināja vēlmes riskēt pieaugumu. 
Kopš jūlija valsts parāda finansēšanas un kredītriska apdrošināšanas izmaksām ie vai
nojamākajās eiro zonas valstīs būtiski sarūkot, samazinājās arī to starpība ar attiecīgajiem 
rādītājiem pārējās valstīs. Vēlmes riskēt pieaugums 2. pusgadā atspoguļojās arī Eiropas 
un citu galveno akciju indeksu kāpumā. Lai gan finansējuma pieejamība gan valdībām, 
gan nefinanšu sabiedrībām eiro zonā 2. pusgadā būtiski uzlabojās, joprojām liela 
ievainojamāko eiro zonas valstu (Itālijas, Spānijas, Portugāles, Grieķijas, Īrijas un Kipras) 
un pārējo valstu valdības vērtspapīru peļņas likmju starpība norāda uz to, ka Eiropas 
finanšu tirgos saglabājas sadrumstalotība. 



8

FINANŠU STABILITĀTES PĀRSKATS • 2012

EURIB R           
         

     E B     
       EURIB R     

   EURIB R  

            
          

        E  E B 
       E    

         
          

B          
           

      T      
         

    

U           
E     S   S F     IKP 

    L           
     IKP  S F     N S  
 I   L      N  E    

            
N    B     AS    A    

      E       
            

            
          E   

  K         I I 
         1     

        E

S           
         

          S  
     L        
     N     

     L    
      E      

        
      ES          

             
 E         

1  I I                  
 



9

FINANŠU STABILITĀTES PĀRSKATS • 2012

apstākļos2, uzlaboja finansējuma termiņstruktūru un virzījās uz at karības no tirgus fi
nansējuma samazināšanu, vienlaikus spējot palielināt dividenžu izmaksu proporcijas. 
2012. gadā Ziemeļvalstu kredītriska mijmaiņas līgumu cenas joprojām bija ļoti zemas, 
turklāt to negatīvā starpība ar Vācijas kredītriska mijmaiņas līgumu cenu pieauga. 
Mātesbanku kredītriska mijmaiņas līgumu cenas turpināja samazināties, un to starpība 
ar Eiropas 10 lielāko kredītiestāžu vidējo kredītriska mijmaiņas līgumu cenu gada beigās 
arī palielinājās.

1.2. Iekšzemes makrofinansiālā vide

2012. gadā iekšzemes makrofinansiālā vide turpināja uzlaboties – Latvijas taut saim
niecības izaugsme bija dinamiska un sabalansēta. Eksports un noskaņojuma rādītāji 
bija noturīgi pret ārējās vides nelabvēlīgo ietekmi un turpināja uzlaboties. Veiksmīgā 
izaugsme un fiskālā stabilizācija atspoguļojās Latvijas kredītreitinga un tā nākotnes 
vērtējuma uzlabojumā un straujā riska uztveres un procentu likmju samazinājumā 
valdības vērtspapīru tirgū. Pozitīvās tendences makrofinansiālajā vidē veicināja ne
finanšu sabiedrību un mājsaimniecību maksātspējas pakāpenisku pieaugumu, tāpēc 
riski finanšu stabilitātei saistībā ar iekšzemes makrofinansiālās vides attīstību vērtējami 
kā lejupejoši. Arī 2013. gadā gaidāma iekšzemes makrofinansiālās vi des turpmāka 
uzlabošanās un ar to saistīto risku mazināšanās, tomēr būtisks priekš noteikums tam ir 
ārējās makrofinansiālās vides nepasliktināšanās.

2012. gadā visās lielākajās nozarēs bija vērojama izaugsme, un IKP kāpums gadā kopumā 
sasniedza 5.6%. Tautsaimniecības izaugsmi 2012. gadā nodrošināja privātais patēriņš, 
investīcijas un eksports (sk. 1.4. att.), un to devums izaugsmē bija līdzvērtīgs. 

Privātais patēriņš 2012. gadā palielinājās par 5.4%, un tā straujāku atjaunošanos 
2012. gadā veicināja rīcībā esošo ienākumu pieaugums un iedzīvotāju noskaņojuma 
uzlabošanās, jo nepiepildījās pieņēmumi par ārējās vides negatīvo ietekmi uz eksportu 
un vēlāk – arī iekšzemes pieprasījumu. Patērētāju noskaņojuma rādītājs 2012. gadā 
pakāpeniski uzlabojās, sasniedzot pirmskrīzes līmeni.

Kopējā pamatkapitāla veidošana 2012. gadā kopumā palielinājās par 12.3%, taču pieau
guma temps 2. pusgadā palēninājās. Investīciju finansējumu galvenokārt nodrošināja 
pašu līdzekļi, gan uzlabojoties peļņas rādītājiem, gan izmantojot iepriekšējo periodu 
uzkrājumus. Investīciju palielinājumu nozīmīgi veicināja arī ārvalstu tiešās investīcijas 
un ES fondu finansējums. Vēl augstāku investīciju kāpumu ierobežoja zemā kreditēšanas 
aktivitāte un uzņēmēju nogaidošā pozīcija neskaidrību dēļ par Eiropas turpmāko 
ekonomisko attīstību. Straujāk augot produktīvajām investīcijām, investīciju struktūrā 
saglabājās pozitīvas pārmaiņas – 2012. gadā, tāpat kā 2011. gadā, pusi no nefinanšu 
investīcijām veidoja ieguldījumi rūpniecībā un transporta nozarē. 

2 Zviedrija no 2013. gada maija nosaka kredītiestādēm KPR aprēķinā riska svaru minimālo līmeni hipotēku kredītiem 
15% apmērā, kā arī piemēro kredītiestādēm obligātās likviditātes seguma rādītāja prasības (agregētajā līmenī un 
atsevišķi eiro un ASV dolāros), savukārt Norvēģijā kredītiestādēm ir spēkā pārejas regulējošās prasības, t.i., stingrākas 
KPR prasības nekā citās valstīs.
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        L     
             

1.3. Kredītiestāžu klientu finansiālā ievainojamība

Kredītiestāžu klientu finansiālā ievainojamība 2012. gadā turpināja mazināties, augot 
tautsaimniecības izaugsmes tempam. Gan mājsaimniecību ienākumu un nodarbinātības 
kāpums, gan nefinanšu sabiedrību pelnītspējas pieaugums turpina lēnām mazināt šo 
sektoru finansiālo ievainojamību. Arī nekustamā īpašuma tirgū turpinās pakāpeniska 
atveseļošanās. Tomēr mājsaimniecību sektora finansiālās situācijas uzlabošanos kavē 
tas, ka lielai mājsaimniecību daļai joprojām ir uzkrātas pārmērīgas parādsaistības un 
nodarbinātības un ienākumu līmenis kopumā saglabājas zems.

1.3.1. Mājsaimniecību finansiālā ievainojamība
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1.1. tabula
Iespējamo risku novērtējums
(2013. gada janvârî veiktâs risku aptaujas rezultâti)18

Râdîtâji

N       L  
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R I  P  

ES           L  
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I   L    

F     L  

S     

P       (deleveraging)

Skala, kur 1 – neliela riska pakāpe, 2 – mazāka par vidēju, 3 – vidēja, 4 – lielāka par vidēju, 5 – liela.
Piezīme. Kvadrātiekavas – ieskaitot intervāla robežvērtību, apaļās iekavas – neieskaitot intervāla robežvērtību.

Skala, kur 1 – neliela riska pakāpe, 2 – mazāka par vidēju, 3 – vidēja, 4 – lielāka par vidēju, 5 – liela.
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2. KREDĪTIESTĀŽU SEKTORA ATTĪSTĪBA UN RISKI

Tautsaimniecībai dinamiski attīstoties un nozīmīgi palielinoties investoru konfidencei 
par Latvijas tautsaimniecību un finanšu sektoru, kredītiestāžu darbības rezultāti 
2012. gadā turpināja uzlaboties. Kredītportfeļa kvalitāte uzlabojās, un tas vienlaikus 
ar kopējās iekšzemes ekonomiskās vides un aizņēmēju finansiālā stāvokļa pozitīvām 
pārmaiņām veicināja kredītiestāžu kredītriska kopumā lēnu sarukumu. Turpinājās kre-
dīt iestāžu saistību samazināšanas process , un to galvenokārt no teica 
eso šā kredītportfeļa sarukums un vājā kreditēšanas aktivitāte. Lielākā da ļa Latvijas 
kre dītiestāžu 2012. gadā darbojās ar stabilu peļņu. Kredītiestāžu KPR bija augsts, 
kopējam KPR pārsniedzot FKTK noteikto minimālo kapitāla prasību vairāk nekā divas 
reizes. Kredītiestādes turpināja palielināt kapitālu arī 2012. gadā. Lielāko daļu kapitāla 
veido augtākās kvalitātes kapitāls jeb t.s. pirmā līmeņa kapitāls. Tāpēc var secināt, ka 
Latvijas kredītiestādes pašlaik var pilnībā izpildīt topošās Bāzeles III prasības. Turpinot 
samazināties kredītportfelim, likvīdo aktīvu īpatsvars kopējos kredītiestāžu aktīvos 
pieauga. Kredītiestāžu pasīvos turpināja palielināties (pārsvarā īstermiņa) noguldījumu 
atlikums, vienlaikus Zie meļvalstu banku (pārsvarā ilgtermiņa) finansējumam Latvijas 
meitasbankās joprojām sarūkot. Tādējādi pieauga kredītiestāžu aktīvu un pasīvu 
termiņstruktūras nesabalansētība. Tomēr likviditātes stresa testu rezultāti liecina, ka 
kredītiestāžu spēja absorbēt finansējuma aizplūdes šokus saglabājusies augstā līmenī.

2.1. Kredītu dinamika un kredītu kvalitāte19 

Iekšzemes makrofinansiālajai videi uzlabojoties, 2012. gadā kreditēšanas tirgus pa-
kāpeniski atveseļojās. Turpinājās kredītportfeļa kvalitātes uzlabošanās, kre dīt iestādēm 
aktīvāk strādājot ar kredītņēmējiem, kurus skārušas finansiālas grūtības, un norakstot 
bezcerīgos kredītus. Iekšzemes ekonomiskās vides, aizņēmēju finansiālā stāvokļa un 
kredītportfeļa kvalitātes uzlabošanās norāda uz kredītriska lēnu mazināšanos. Tomēr 
liels kavēto un pārstrukturēto kredītu apjoms, joprojām augsts bezdarba līmenis, zems 
mājsaimniecību ienākumu līmenis, kā arī aizņēmēju niecīgās rezerves, lai absorbētu 
papildu šokus, joprojām uztur augstu kredītriska līmeni.
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Kredītu pārstrukturēšana 
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2.2. Finansējuma un likviditātes risks

2012. gadā joprojām pieauga noguldījumu atlikums, vienlaikus Ziemeļvalstu mātesbanku 
finansējums Latvijas meitasbankās turpināja sarukt. Zemu procentu likmju apstākļos 
samazinoties piesaistīto ilgtermiņa finanšu resursu īpatsvaram, palielinājās kredītiestāžu 
aktīvu un pasīvu termiņstruktūras nesabalansētība. Tomēr likviditātes stresa testu rezultāti 
liecina, ka kredītiestāžu spēja absorbēt finanšu resursu aizplūdes šokus saglabājusies 
augstā līmenī, un to galvenokārt noteikusi gan kredītiestāžu po litika, uzturot augstu likvīdo 
aktīvu apjomu, gan FKTK veiktie likviditātes risku ierobežojošie uzraudzības pasākumi.
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2.3. Tirgus risks

Kopumā kredītiestāžu tirgus risks bija neliels. 2012. gadā, nedaudz palielinoties kredīt-
iestāžu eiro atklātajai pozīcijai, Latvijas kredītiestāžu kopējā tīrā atklātā valūtas pozīcija 
pie auga, taču kopumā tā bija neliela. Kredītiestāžu tiešā pakļautība procentu likmju 
riskam ir ierobežota, taču nedaudz pieaugusi kredītiestāžu PJA un PJS ne sabalansētība.

2.3.1. Kredītiestāžu valūtas risks
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2.4. Pelnītspēja

Kredītiestāžu pelnītspēja 2012. gadā uzlabojās un kredītiestāžu peļņas absolūtais ap-
joms pieauga, taču kapitāla atdeves rādītāji saglabājās zemi. 2013. gadā nav gai  dā mas 
būtiskas pārmaiņas kredītiestāžu pelnītspējā.
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2.5. Kapitalizācija

2012. gadā kredītiestādes kopumā turpināja uzturēt augstu kapitalizācijas līmeni, sa-
glabājot labu neparedzamo zaudējumu absorbētspēju. Gaidāms, ka arī 2013. ga dā 
kre dītiestāžu kapitalizācijas līmenis saglabāsies augsts.
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2.1. tabula 
Kredītiestāžu pašu kapitāls, kapitāla prasība un KPR 
(perioda beig s; milj. latu)

3. ielikums. Latvijas fi nanšu stresa indekss

Latvijas Banka 2012. gad  pilnveidoja Latvijas fi nanšu sist mas stabilit tes monitoringa 
instrumentu kl stu. Latvijas fi nanšu stresa indeksa (FSI) metodolo ija tika pilnveidota, 
balstoties uz starptautiskaj  praks  fi nanšu stabilit tes monitoring  plaši lietoto r d t ju 
metodolo isko patn bu un vair ku valstu pieredzes anal zi. Pilns FSI konceptu lo pat-
n bu un apr ina metodolo ijas apraksts public ts Latvijas Bankas dis kusiju materi lu 
s rijas ietvaros.32 

Ko pum  Latvijas FSI dinamika p d jos divos gados nor da uz iekšzemes fi nanšu sis-
t  mas visp r j s situ cijas stabiliz šanos. 2011. un 2012. gad  FSI v rt ba sv rst j s 
ap tu veni 0.5 standartnoviržu robež s un 2012. gada beig s tuvoj s ilgtermi a vid jam 
l  menim (sk. 2.39. att.).

Kred tiest žu darb bas r d t ji 2012. gad  kopum  uzlaboj s – peln tsp ja nostiprin j s, 
rezidentu noguld jumu b ze saglab j s stabila un uzkr jumi nedrošajiem par diem 
samazin j s. Finanšu sist mas stabiliz ciju atspogu oja ar  naudas tirgus procentu likmju 
dinamika – 3 m nešu RIGIBOR un EURIBOR starp ba saglab j s sam r  zem  l men . 
Pozit v s p rmai as iekšzemes makrofi nansi laj  vid , uzlabojoties makroekonomiska-
jiem r d t jiem un attiec gi ar  starptautisko kred treitingu a ent ru v rt jumam, veicin ja 
Latvijas un V cijas vald bas par da v rtspap ru ienes guma starp bas samazin jumu. Visi 
min tie faktori 2012. gad  nodrošin ja stresu mazinošu devumu FSI dinamik .

32 Sk. Si enko, N., Titarenko, D., Āri š, M. Latvijas fi nanšu stresa indekss. R ga : Latvijas Banka. Diskusijas materi ls, 
Nr. 1, 2012. Pieejams: http://www.bank.lv/images/stories/pielikumi/publikacijas/petijumi/DM_1-2012-fi nal.pdf.

R d t ji 2011 2012 Gada p rmai as (%)
Pašu kapit ls 1 906.9 1 913.7 0.4
    Pirm  l me a kapit ls 1 556.7 1 657.2 6.5
    Otr  l me a kapit ls 350.2 256.6 –26.7
Apmaks tais pamatkapit ls 1 630.5 1 705.5 4.6
Riska sv rtie akt vi 10 960.8 10 869.4 –0.8
Kapit la pras ba 876.9 869.6 –0.8
    Kred triska kapit la pras ba 783.4 778.8 –0.6
    Poz cijas, rvalstu val tas un pre u risku kapit la pras ba 10.7 15.0 39.8
    Operacion l  riska kapit la pras ba 82.8 75.8 –8.4
KPR (%) 17.4 17.6 +0.2 procentu punkti
    Pirm  l me a kapit la attiec ba pret RSA (%) 14.2 15.2 +1.0 procentu punkts
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2.6. Kredītriska šoku absorbētspēja

Kredītriska jutīguma analīzes un stresa testu rezultāti liecina, ka kredītiestāžu kredīt-
riska šoku absorbētspēja 2012. gadā kopumā joprojām bija augsta. To nodrošināja 
augsts kredītiestāžu kapitalizācijas un uzkrājumu līmenis, kapitāla palielināšana 
un kredītiestāžu kredītportfeļa kvalitātes uzlabošanās, pakāpeniski samazinoties ka-
vēto kredītu īpatsvaram. Tādējādi pat īpaši nelabvēlīga makroekonomiskā sce nārija 
īstenošanās gadījumā kredītiestāžu kopējais kapitāla pietiekamības līmenis saglabātos 
būtiski virs noteiktā minimālā kapitāla pietiekamības līmeņa. 
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2.2. tabula 

Makroekonomiskā stresa testa scenāriji 2013. gadam  
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2.3. tabula 

Apkopotie makroekonomiskā stresa testa rezultāti 
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 3. NFS ATTĪSTĪBA

Labvēlīgās norises Latvijas tautsaimniecībā un pasaules finanšu tirgos nodrošināja 
to, ka NFS sabiedrībām 2012. gads bija veiksmīgs. Iepriekšējos periodos vērojamā to 
sabiedrību, kuru pamatdarbība saistīta ar kredītu izsniegšanu, aktīvu sama zināšanās 
tendence 2012. gadā beidzās. Savukārt tām sabiedrībām, kuru pamat dar bība saistīta 
ar līdzekļu ieguldīšanu, 2012. gadā lielākoties bija augsts ienesīgums, jo, tā kā finanšu 
aktīvu cenu dinamika bija pozitīva, lielāka riska uzņemšanās 2011. ga dā šo uzņēmumu 
ieguldījumu portfelī attaisnojās. Finanšu stabilitātes kontekstā joprojām saglabājās mazs 
NFS īpatsvars finanšu nozarē, tāpēc NFS ietekme uz fi nanšu sektoru kopumā nebija liela. 
Arī NFS savstarpējie riski nebija lieli – nebija vē rojamas ne kredītu, ne noguldījumu 
vai īpašumtiesību būtiskas pārmaiņas, un NFS sabiedrības nebija ļoti atkarīgas cita 
no citas. Regulējuma pārmaiņas dažos NFS apakšsektoros, visticamāk, ietekmēs šo 
sa biedrību turpmāko darbību. Turpinājās citu ne-MFI kreditēšanas pakalpojumu 
snie dzēju darbības regulējuma sakārtošana, kas ātro kredītu sniedzējiem papildus 
obligātajai licencēšanai un kapitāla prasību noteikšanai paredzēs aizdevumu izsniegšanas 
nosacījumu ierobežojumus. Pār mai ņas sagaida arī apdrošināšanas sabiedrību darbību, 
ko tuvākajos gados noteiks Maksātspējas II di rek tīvas (sīkāk sk. 4. ielikumā) ieviešana. 
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3.2. Apdrošināšanas sabiedrības
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4. ielikums. Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas tirgus regulējums
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3.3. Ieguldījumu fondi un privātie pensiju fondi 
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5. ielikums. Alternatīvo ieguldījumu fondu regulējums
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3.4. Krājaizdevu sabiedrības
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4. FINANŠU INFRASTRUKTŪRA

Pārraudzības ietvaros Latvijas Banka arī 2012. gadā veica sistēmiski nozīmīgo fi nanšu 
tirgus infrastruktūru SAMS un DENOS sistēmiskā riska novērtējumu, jo šo in fra struktūru 
darbības traucējumi var ietekmēt finanšu stabilitāti. Novērtējums ap liecināja, ka šajās 
sistēmās saglabājās zema sistēmiskā riska iespējamība. 2012. gadā šīs norēķinu sistēmas 
nodrošināja to dalībniekiem un visai finanšu sistē mai efektīvu un drošu maksājumu un 
norēķinu vidi un to raita darbība veicināja finanšu stabilitāti. 

4.1. Maksājumu sistēmas 
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4.1. tabula 

SAMS darbības nepārtrauktības rādītāji
 

4.2. Vērtspapīru norēķinu sistēmas
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Sistēmiskā riska novērtējums
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Sistēmas darbības nepārtrauktība
  EN S          

EN S            
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4.2.tabula 
DENOS darbības nepārtrauktības rādītāji

 

S   L  B    EN S    
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     T       EN S  
         

    

Kopumā sistēmiskā riska iespējamība gan SAMS, gan DENOS 2012. gadā saglabājās 
zema, jo norēķiniem nepieciešamā likviditāte bija pietiekama, SAMS koncentrācijas 
rādītāji neliecināja par augstu sistēmisko risku, bet DENOS nodrošināja atbilstošas 
sistēmisko risku ierobežojošas procedūras, kā arī abas sistēmas nodrošināja 
augstu pieejamības procentuālo rādītāju. SAMS un DENOS nodrošināja saviem 
dalībniekiem un visai finanšu sistēmai efektīvu un drošu maksāšanas un norēķinu 
vidi, un to raita darbība veicināja finanšu stabilitāti. 
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PIELIKUMS 

Kredītiestāžu darbības rādītāji
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